
 1/17 

 

OBEC  SLOVENSKÁ ĽUPČA 
Nám. SNP č. 13, 976 13 Slovenská Ľupča                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Číslo spisu:    OUSL-S2022/00680                V Slovenskej Ľupči,   dňa 03.10.2022 

Ev.č:   SP-16/2022 

 

 

 

VEREJNÁ  VYHLÁŠKA 
 

ROZHODNUTIE 
 

Stavebník, Stredoslovenská distribučná, a.s., so sídlom Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina, IČO: 36 

442 151, v zastúpení spoločnosťou ENData, s.r.o., so sídlom Poľanova 1578/37, 029 01 Námestovo, IČO: 

46 307 303, podal dňa 27.06.2022, na Obec Slovenská Ľupča, stavebný úrad žiadosť o stavebné povolenie 

na líniovú stavbu „12887 – Slovenská Ľupča – Dolné záhumia – Rozšírenie NNK, zahustenie TS 

a rekonštrukcia VNS“, situovanú v čiastočne zastavanej časti obce Slovenská Ľupča, na parcelách KN C č. 

534/79, 534/33, 3043, 535/1 (KN E č. 399/2), KN C č. 1821/2 (KN E č. 399/2)..... líniová stavba na 

parcelách, k. ú. Slovenská Ľupča.  

 

V členení na stavebné objekty a prevádzkový súbor: 

SO 03 VN prípojka a montáž UO 

SO 04 Montáž NN zemných káblov  a rozpojovacích skríň PRIS 

PS 01 Kiosková trafostanica GRÄPER MKP 800 

 

Dňom podania žiadosti bolo začaté stavebné konanie. 

 

Stavba „12887 – Slovenská Ľupča – Dolné záhumia – Rozšírenie NNK, zahustenie TS a rekonštrukcia 

VNS“, situovaná v čiastočne zastavanej časti obce Slovenská Ľupča, na parcelách KN C č. 534/79, 534/33, 

3043, 535/1 (KN E č. 399/2), KN C č. 1821/2 (KN E č. 399/2)....., k. ú. Slovenská Ľupča, bola umiestnená 

„Rozhodnutím č. OUSL-S2022/00352“, Ev. č. UR-03/2022, zo dňa 13.05.2022, ktoré nadobudlo 

právoplatnosť dňa 15.06.2022. 

 

Účastníci konania: fyzické a právnické osoby, ktorých vlastnícke alebo iné práva k pozemkom a stavbám 

môžu byť rozhodnutím priamo dotknuté v konaní sa upovedomujú verejnou vyhláškou. 

 

Obec Slovenská Ľupča, zastúpená Mgr. Rolandom Lamperom – starostom obce,  ako vecne a miestne 

príslušný stavebný úrad podľa § 117 zák. č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v 

platnom znení (ďalej „stavebný zákon“), prejednala žiadosť stavebníka v stavebnom konaní s dotknutými 

orgánmi a so známymi účastníkmi konania a po posúdení a preskúmaní podania podľa § 61 ods. 2 a § 62 

stavebného zákona a § 8, § 9 vyhlášky č. 453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia 

stavebného zákona rozhodol takto: 
 

líniovú stavbu „12887 – Slovenská Ľupča – Dolné záhumia – Rozšírenie NNK, zahustenie TS 

a rekonštrukcia VNS“, situovanú v čiastočne zastavanej časti obce Slovenská Ľupča, na parcelách KN C č. 

534/79, 534/33, 3043, 535/1 (KN E č. 399/2), KN C č. 1821/2 (KN E č. 399/2), k. ú. Slovenská Ľupča, 
 
podľa § 66 stavebného zákona v znení neskorších predpisov a § 10 vyhlášky č. 453/2000 Z.z., ktorou sa 
vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona 

 

povoľuje. 

 



 2/17 

 

v rozsahu: 

Podľa dokumentácie pre realizáciu stavby, ktorú vypracovala spoločnosť ENData, s.r.o., so sídlom Poľanová 

1578/37, 029 01 Námestovo, ktorú autorizačne overil Ing. Tomáš Šimurda, autorizovaný stavebný inžinier č. 

opr. 6049*A2. 

 

V členení na stavebné objekty: 

SO 03 VN prípojka a montáž UO 

- dĺžka trasy 11m. Prípojka VN (vodič 3xNA2XS(F)2Y 1x150RM/25) je navrhnutá odbočením zo vzdušného 

vedenia rekonštruovanej linky č. 308. odbočka bude realizovaná odbočením z existujúceho priehradového 

stožiara. Zo vzdušného vedenia sa pripojí zvislý odpojovač OTE 25/400-32 samostatnými izolovanými 

vodičmi PAS 70 a svorkami PPN realizovať prepoj VN linka – odpojovač.   

 

SO 04 Montáž NN zemných káblov  a rozpojovacích skríň PRIS – z novej trafostanice sa vyvedú zemné 

káble do navrhovaných istiacich skríň PRIS. V trase zemného kábla bude uložená optická chránička HDPE 

40/33. 

- dĺžka trasy 594,5 m 

- káble (N)AYY-J 3x240 + 120 mm2 – 830m/trasa 841m 

- rozpojovacie skrine: PRIS 9 DIN1 VV 3/7 P2 IP2x- 8ks 

- zemný kábel 

 

Prevádzkový súbor: 

PS 01 Kiosková trafostanica GRÄPER MKP 800, kompaktná kiosková trafostanica s vonkajším 

ovládaním je navrhnutá ako polozapustená s vonkajším pôdorysom 2160x1900mm, celkovou výškou 2400 

mm, hĺbka zapustenia do zeme 700 mm. 

 

Účel stavby:  podľa § 43a, ods. 3, písm. i), stavebného zákona: inžinierska stavba. 

 

Pre uskutočňovanie stavby sa určujú v súlade s ustanovením § 66 ods. 3 a ods. 4 stavebného zákona 

nasledovné záväzné podmienky: 
 

1. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie, ktorú vypracovala spoločnosť ENData, s.r.o., so sídlom 

Poľanová 1578/37, 029 01 Námestovo, ktorú autorizačne overil Ing. Tomáš Šimurda, autorizovaný stavebný 

inžinier č. opr. 6049*A2. 

 

2. Ochrana verejných záujmov, predovšetkým zdravie ľudí a životného prostredia: dodržať všetky platné 

predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb na 

stavenisku. 

 

3. Realizácia stavby si nevyžiada výrub stromov, nepoškodia sa okolité dreviny, s odpadom bude naložené 

v zmysle platných predpisov o nakladaní s odpadom. Stavba nebude mať negatívny vplyv na životné 

prostredie. 
 

4. Dodržanie príslušných technických predpisov, prístup a užívanie stavby osobami s obmedzenou 

schopnosťou pohybu a orientácie: dodržať príslušné ustanovenia § 48 až § 53  stavebného zákona a vyhlášky 

č. 532/2002 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu 

a o všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu 

a orientácie a príslušné technické normy. 
 

5. Lehota na dokončenia stavby: stavba bude dokončená do  dvoch rokov odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti tohto rozhodnutia. V prípade, že stavebník nebude schopný výstavbu v uvedenom 

termíne ukončiť, je povinný požiadať tunajší stavebný úrad o predĺženie lehoty na dokončenie stavby. 
 

6. Podmienky na zabezpečenie súladu urbanistického a architektonického riešenia s okolím sa neurčujú, 

stavba bude svojím architektonickým výrazom, použitými materiálmi, výškovým zónovaním a hmotovým 



 3/17 

 

merítkom v súlade s charakterom jestvujúcej zástavby. 

 

7. Požiadavky vyplývajúce zo všeobecných technických požiadaviek na výstavbu a zo STN: 

Pri príprave stavby dodržať príslušné ustanovenia vyhlášky MŽP SR č. 532/2002 Z.z., ktorou sa ustanovujú 

podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu, rešpektovať ochranné pásma vedení 

verejných inžinierskych sietí v zmysle príslušných platných noriem. 
 

8. Požiadavky vyplývajúce zo stanovísk o hodnotení vplyvu stavby na životné prostredie – neurčujú sa. 

Predmetná stavba nepodlieha v zmysle platných predpisov zisťovaciemu konaniu.  
 

9. V priebehu stavebnej prípravy stavby a počas jej uskutočňovania rešpektovať stanoviská, 

vyjadrenia, podmienené súhlasy, pripomienky a námietky orgánov štátnej a verejnej správy a 

účastníkov konania, vydané v rámci územnej a stavebnej prípravy stavby: 

Obec Slovenská Ľupča, Námestie SNP č. 13, 976 13 Slovenská Ľupča – č. 1325/2021/2022 zo dňa 

17.01.2022: 

Žiadosť o vyjadrenie k PD pre územné a stavebné povolenie na stavbu „ 12887 Slovenská Ľupča - Dolné 

záhumnia - Rozšírenie NNK, zahustenie TS a rekonštrukcia VNS“ – stanovisko: 

Súhlas s návrhom riešenia s podmienkami: 

k projektovej dokumentácii stavby „12887 Slovenská Ľupča — Dolné záhumnia — Rozšírenie NNK, 

zahustenie TS a rekonštrukcia VNS “ za podmienok: 

- stavbu realizovať v zmysle predloženej projektovej dokumentácie arch.č.1108-11- 2021, 

ktorej zodpovedným projektantom je Ing. Šimurda Tomáš 

- rešpektovať súkromné vlastníctvo stavbou dotknutých účastníkov konania 

- s predstihom pred začatím realizácie uvedenej stavby, oznámiť prípadný vstup na súkromné 

pozemky ako aj na pozemky 

- v prípade, že dotknutou stavbou dôjde k záberu časti pozemkov v majetku obce, je potrebné k 

pozemkom riešiť iné právo 

OkÚ BB – OCD a PK, Nám. Ľ. Štúra 1, Banská Bystrica – č. OU-BB-OCDPK-2021/030546-002 zo dňa 

17.12.2021:  

Okresný úrad Banská Bystrica, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií ako správny orgán podľa § 

2 ods. 3 a § 4 ods. 1 zákona č. 180/2013 Z.z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov a ako príslušný cestný správny orgán podľa § 3 ods. 1 písm. c) zákona č. 135/1961 Zb. 

o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov, ktorý vykonáva štátnu správu vo 

veciach ciest II. a III. triedy k doručenej žiadosti o vyjadrenie uvádza: 

OÚ BB, odb. CD a PK ako príslušný cestný správny orgán pre cestu 111/2427 podmieňuje súhlas s vydaním 

územného a stavebného rozhodnutia pre stavbu „12887 Slovenská Ľupča - Dolné Záhumnia - Rozšírenie 

NNK, zahustenie TS a rekonštrukcia VNS“ dodržaním nasledujúcich podmienok: 

1. V prípade, že pri stavebných prácach budú mechanizmy stáť na ceste alebo sa budú stavebné práce 

vykonávať z cesty III/2427 stavebník (zhotoviteľ) min. 30 dní pred výstavbou podá žiadosť OÚ BB, 

odb. CD a PK o vydanie povolenia na zvláštne užívanie cesty. K žiadosti priložiť časť projektovej 

dokumentácie v mieste cesty III. triedy, stanovisko Banskobystrickej regionálnej správy ciest a.s. a 

správny poplatok v zmysle platnej legislatívy. 

2. Ak bude výstavba obmedzovať cestnú premávku v dotknutom úseku cesty bude potrebné takéto 

miesto označiť dočasným dopravným značením. Určenie použitia dočasných dopravných značiek a 

dopravných zariadení vydáva OÚ BB, odb. CD a PK. K žiadosti, podanej písomne min. 30 dní pred 

výstavbou, žiadateľ priloží projekt dopravného značenia a záväzné stanovisko správcu cesty. 

3. Ak obmedzenie cestnej premávky bude vyžadovať čiastočnú uzávierku cesty, stavebník požiada OÚ 

BB, odb. CD a PK o vydanie povolenia na čiastočnú uzávierku cesty v dotknutom úseku, podanie 

žiadosti je spoplatnené správnym poplatkom v zmysle platnej legislatívy a prikladá sa k nej záväzné 

stanovisko správcu cesty. 

4. Prípadné poškodenie cestného telesa a súčastí cesty III/2427, ako aj znečistenie cesty pri výstavbe je 

povinný stavebník alebo zhotoviteľ bezodkladne odstrániť na vlastné náklady. 



 4/17 

 

5. Stavebné práce vykonávané z cesty III/2427 nerealizovať počas obdobia zimnej údržby cesty, t.j. od 

01.11. do 31.03. príslušného kalendárneho roku. 

SSD a.s., Pri Rajčianke 2927/8, Žilina – vyjadrenie k PD zo dňa 13.12.2021: 

Súhlas s vydaním ÚR a SP na danú stavbu podľa predloženej projektovej dokumentácie.  

SPP-D a.s., Mlynské Nivy 44/b, Bratislava – č. TD/NS/0688/2020/SI zo dňa 29.07.2020:  

Súhlas s vydaním stavebného povolenia na vyššie uvedenú stavbu za dodržania nasledovných podmienok: 

VŠEOBECNÉ PODMIENKY 

- Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník povinný 

požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostrednictvom online formuláru 

zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-služby), 

- v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky a/alebo prevádzky 

distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do rozsahu 100 m bezplatne, 

- stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení prostredníctvom 

online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 

pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. V prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-

D môže podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti 

v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o 

energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- € 

- stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie činností z dôvodu 

potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly prevádzky, údržby a výkonu 

odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) plynárenských zariadení, 
stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie činností v 
ochrannom pásme plynárenských zariadení 
- stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu 

nízkotlakého (ďalej ako „NTL“) plynovodu a stredotlakého (ďalej ako „STL“) plynovodu a vo vzdialenosti 

menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej ako „VTL“) plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení 

týchto plynárenských zariadení, a to výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou 

opatrnosťou, za dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie, 

- pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL 

plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu, iným 

spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania s plynárenským zariadením (a ak ku 

križovaniu nedochádza, v mieste priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie 

ručne kopanou kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež 

overenie priebehu trasy vítacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre uvedenej 

sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska, 

- v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL plynovodu 

a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou metódou s ručne kopanými 

kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred 

požiadať o stanovenie podmienok na vykonávanie takýchto prác, 

- vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond vo vzdialenosti 

menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané, 

- ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný kontaktovať pred 

zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Peter Tkáč, email: peter.tkac@spp-distribucia.sk) na vykonanie 

kontroly stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia výstražnej 

fólie, výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka, 

- prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi je prísne 

zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D, 

- stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas celej doby ich 

odkrytia proti poškodeniu, 

- stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré by zmenili 

jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu požadujeme všetky zariadenia 



 5/17 

 

a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne terénu, každé poškodenie zariadenia SPP-D, 

vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď ohlásené SPP-D na tel.č. 0850 111 727, nedodržanie 

tejto povinnosti môže viesť k vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti, 

- upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení podať podnet 

na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo 

bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo 

výške 300,- € až 150 000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu 

všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania a ohrozovania 

prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný 

zákon, 

- stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, Stavebného zákona 

a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky uvedené v Zápise z vytýčenia 

plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä STN 736005, 

TPP 90601, 

- stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich ochranných 

a/alebo bezpečnostných pásiem, 

- stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými 

zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01, 

- v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete 

v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani umiestňovať stavby, kontrolné 

šachty, trvalé porasty a pod. 

- v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v 

bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby, 

 

OSOBITNÉ PODMIENKY: 

- Stavebník je povinný v mieste križovania navrhovaného elektrického zariadenia v zemnom prevedení 

s exitujúcimi plynárenskými zariadeniami vykonať ich uloženie, tak ako ich predpisujú STN 73 6005 a TPP 

906 01, a pred ich zasypaním - prizvať zástupcu prevádzkovateľa SPP-D 

- SPP -D požaduje, aby pracovníci subjektov tretej strany, ktorí budú vykonávať činnosti v ochrannom pásme 

plynovodu boli pred zahájením prác preukázateľne preškolení v oblasti BOZP/PO/ŽP. Za účelom preškolenia 

kontaktujete prosím zástupcu SPP-D - p. Igora Prepelicu, č.t. 045/2424502, e-mail: igor.prepelica@spp-

distrubucia.sk“ 

- Vyjadrenie k žiadosti o stanovisko k projektovej dokumentácii pre stavebné povolenie k umiestneniu 

navrhovanej stavby je zároveň aj súhlasným stanoviskom pre územné konanie o umiestnení navrhovanej 

stavby z hľadiska bezpečnostných a ochranných pásiem plynárenských zariadení. 

OkÚ BB – OSZP/OH, Nám. Ľ. Štúra 1, Banská Bystrica – č. OU-BB-OSZP3-2021/029160-002 zo dňa 

22.11.2021: 

Podľa údajov z projektovej dokumentácie pri realizácii stavby vznikne odpad kategórie „ostatný“ skupiny 17 

(č. 17 01 01, 17 02 01, 17 04 05, 17 01 03, 17 04 11). 

- odpady, ktoré vzniknú pri realizácii stavby triediť v mieste vzniku podľa druhov na odpad na zhodnotenie 

(drevo, kovy, recyklovateľné obaly zo stavebných materiálov) a na odpady na zneškodnenie bez vytvárania 

skládok na verejných priestranstvách: 

- u využiteľného odpadu zabezpečiť prednostne jeho materiálové zhodnotenie. Odpady, ktoré stavebník sám 

nevyužije, je možné zhodnotiť, zneškodniť, resp. odovzdať iba do povolených zariadení (zariadenia, zberne, 

skládky), 

- dodržiavať VZN (všeobecné záväzné nariadenie) obce Slovenská Ľupča o nakladaní s komunálnym 

odpadom a drobným stavebným odpadom, 

- pri nakladaní s odpadom dodržať povinnosti pôvodcu a držiteľa odpadu uvedené v § 12, § 14 a § 77 zákona 

o odpadoch, 

- podľa § 77 ods. 2 zákona o odpadoch pôvodcom odpadu, ak ide o odpady vznikajúce pri stavebných 

prácach, vykonávaných v sídle alebo mieste podnikania, organizačnej zložke alebo v inom mieste pôsobenia 

právnickej osoby alebo fyzickej osoby - podnikateľa, je právnická osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ, 

mailto:igor.prepelica@spp-distrubucia.sk
mailto:igor.prepelica@spp-distrubucia.sk


 6/17 

 

pre ktorú sa tieto práce v konečnom štádiu vykonávajú: pri vykonávaní obdobných prác pre fyzické osoby je 

pôvodcom odpadov ten, kto uvedené práce vykonáva. Pôvodca odpadu zodpovedá za nakladanie s odpadmi 

podľa tohto zákona a plní povinnosti podľa § 14, k dokumentácii v kolaudačnom konaní požiadať Okresný 

úrad Banská Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie o vyjadrenie podľa $ 99 ods. 1 písm. b) bod 5 

zákona o odpadoch, kde investor predloží doklady o množstve, mieste a spôsobe zhodnotenia a zneškodnenia 

odpadov vzniknutých pri predmetnej stavbe. 

StVPS a.s., Partizánska cesta 5, Banská Bystrica – č. 17029/2021/ZC6662-1771 zo dňa 07.02.2022:  

V záujmovom území sa nachádza verejný vodovod DN100 a DN150 mm (materiál potrubia liatina) a verejná 

kanalizácia DN300, DN600 a DN800 mm (materiál potrubia betón) v správe Stredoslovenskej vodárenskej 

prevádzkovej spoločnosti, a.s. (StVPS, a.s.), Závod 01 Banská Bystrica, vo vlastníctve Stredoslovenskej 

vodárenskej spoločnosti, a.s. (StVS, a.s.), Partizánska cesta 5, Banská Bystrica. Trasovanie potrubí je 

informatívne zakreslené vo výkrese : „Situácia rozvodu, navrhovaný stav“. 

Upozorňujeme, že v obci Slovenská Ľupča sa nachádza aj obecná verejná kanalizácia, ktorej vlastníkom je 

obec Slovenská Ľupča. Vo veľkej časti obce sú verejné kanalizácie v súbehu. Z tohto dôvodu podľa 

predloženej PD je vo veľkej časti zakreslená len jedna línia verejnej kanalizácie. Pre správny zákres je 

potrebné požiadať obec Slovenská Ľupča o vytýčenie a následný zákres obecnej verejnej kanalizácie.  

Upozorňujeme na vodovodné a kanalizačné prípojky nachádzajúce sa v záujmovom území stavby, ktorých 

prevádzkovateľom nie je StVPS, a.s. 

 

Pripomienky k technickému riešeniu stavby: 

V prípade poškodenia zariadení a sietí v prevádzke SEVPS, a.s. počas realizácie stavby zabezpečí stavebník 

na svoje náklady ich opravu výhradne u StVPS, a.s. 

V prípade nedodržania podmienok uvedených v tomto vyjadrení, nebude stavebníkovi poskytnuté súhlasné 

porealizačné vyjadrenie našej spoločnosti, ktoré požadujeme predložiť príslušnému stavebnému úradu ku 

kolaudácii stavby. 

Za správnosť a úplnosť vypracovania projektovej dokumentácie zodpovedá projektant ($ 46 

Zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov). 

Vyjadrenie spoločnosti StVPS, a.s. k technickému riešeniu stavby nezbavuje autora projektovej dokumentácie 

zodpovednosti za funkčnosť navrhovaných zariadení a diela ako celku, ako aj za súlad navrhovaného diela s 

požiadavkami technických noriem a legislatívnych predpisov platných v Slovenskej republike. 

 

Podmienky ochrany existujúcich inžinierskych sietí a vodárenských objektov a zariadení v prevádzke StVPS, 

a.s. v záujmovom území stavby: 

Pred realizáciou stavby požadujeme na zákazníckom centre objednať vytýčenie podzemných vedení v správe 

StVPS, a.s., Závod 01 Banská Bystrica zástupcami našej spoločnosti a spísať protokol o vytýčení exist. 

zariadení v správe našej spoločnosti. 

Pri umiestnení stavebných objektov a realizácii prác žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle zákona č. 

442/2002 Z. z. nasledovne : 

V prípade prípojok požadujeme dodržať ochranné pásmo : 

- min. 2,0 m od osi vodovodnej prípojky obojstranne: 

- min. 0,75m od osi kanalizačnej prípojky obojstranne. 

Pri križovaní a súbehu vodovodného / kanalizačného potrubia s inými inžinierskymi sieťami, požadujeme 

rešpektovať vzdialenosti všetkých navrhovaných podzemných vedení v súlade s STN 73 6005 „Priestorová 

úprava vedení technického vybavenia“. 

 

Obchodno-technické podmienky žiadame prejednať so Zákazníckym centrom StVPS, a.s., Partizánska cesta 

73, Závod 01 Banská Bystrica 

1. Objednávka na vytýčenie jestvujúcich zariadení v správe našej spoločnosti. 

V územnom a stavebnom konaní požadujeme stavebnému úradu predložiť: 

1. Vyjadrenie StVPS, a.s. Závod 01 Banská Bystrica č. 17029/2021/ZC6662-1771 zo dňa 7.2.2022 

k územnému a stavebnému zámeru v záujmovom území. 

 



 7/17 

 

Pri kolaudačnom konaní stavby žiadame predložiť stavebnému úradu: 

1. Porealizačné vyjadrenie k stavbe. 

SVP, š.p., Partizánska cesta 69, Banská Bystrica – č. CS SVP OZ BB 44/2022/12-39211 zo dňa 04.02.2022:  

Predmetná stavba sa priamo dotýka záujmov vodného hospodárstva, nakoľko trasa rekonštruovaného VN 

vzdušného vedenia má križovať upravené koryto vodohospodársky významného vodného toku Ľupčica 

(identif 4-23-02-1) medzi jestvujúcim podperným bodom č. 7 a novou trafostanicou 308/s/sl.lupca obec.2. 

Vodný tok je v správe nášho štátneho podniku, Umiestnenia meneného a existujúcich podperných bodov pre 

VN vzdušné vedenie sú mimo ochranného pásma vodného toku. Pozemky v trase rekonštruovaného 

vzdušného VN vedenia a nových zemných VN a NN vedení, okrem križovania vodného toku Ľupčica, nie sú 

vo vlastníctve ani v správe SVP, š. p. Banská Štiavnica. Navrhnuté umiestnenie trafostanice je na parcele KN-

C č. 279 v k.ú. Slovenská Ľupča na pobrežnom pozemku vodného toku. 

S umiestnením a realizáciou stavby „12887 Slovenská Ľupča — Dolné záhumia Rozšírenie NNK, zahustenie 

TS a rekonštrukcia VNS“, je z pohľadu záujmov sledovaných zo strany SVP, š. p., Povodie Hrona, odštepný 

závod, Banská Bystrica možné súhlasiť za splnenia a dodržania nasledovných podmienok: 

- Križovanie vodného toku vzdušným káblovým vedením je nutné navrhnúť a zrealizovať v zmysle 

ustanovení STN 73 6822 „Križovania a súbehy vedení a komunikácií s vodnými tokmi“. 

- Križovanie vzdušného vedenia s vodným tokom musí byť navrhnuté a zrealizované tak, aby SVP, š. p. 

Povodie Hrona, odštepný závod, Banská Bystrica nemusel vykonávať údržbárske práce vo vodnom toku v 

sťažených podmienkach (ručne), t.j. bez použitia stavebných strojov ako dôsledok ochranného pásma 

nadzemných vedení inžinierskych sietí a ich objektov. Pobrežnými pozemkami sú pri vodohospodársky 

významných vodných tokoch pozemky do vzdialenosti 10.0 m od ich brehovej čiary. 

- Vzhľadom na vyššie uvedené žiadame osadiť novú trafostanicu mimo pobrežného pozemku vodného toku s 

prihliadnutím na miestne priestorové možnosti. 

- Voľná výška vzdušných káblov musí umožňovať bezpečný prejazd nákladnej dopravy a mechanizácie ako v 

rámci koryta toku, tak i v rámci jeho pobrežných pozemkov. 

- V rámci výstavby žiadame minimalizovať zásah stavebnej techniky do koryta a priľahlých pobrežných 

pozemkov vodných tokov, ako aj zásah do ich sprievodných brehových porastov. Po ukončení stavebných 

prác je potrebné prípadne narušené pobrežné pozemky uviesť do pôvodného stavu. Ak dôjde k poškodeniu 

koryta toku počas stavebných prác, žiadame o jeho bezodkladnú opravu a uvedenie do pôvodného stavu. 

- V prípade nutnosti výrubu stromov je potrebné riešiť tento výrub v súlade s ustanoveniami § 47 zákona č. 

543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a v súlade s ustanoveniami § 23 

zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách v znení neskorších predpisov. 

- Je potrebné zabezpečiť, aby počas realizácie a prevádzky stavby nebola ohrozená kvalita povrchových a 

podzemných vôd, dbať o ochranu vôd a zdržať sa činností, ktoré môžu negatívne ovplyvniť prirodzený režim 

vôd vo vodnom toku, znečistiť vodu alebo inak ohroziť jej kvalitu. 

- Stavebné práce je potrebné realizovať v čase minimálnych, resp. bežných prietokov v dotknutom vodnom 

toku. Počas výstavby je neprípustné uskladňovať stavebný ani iný materiál do koryta vodného toku ani na 

jeho pobrežných pozemkoch. V prípade spadnutia stavebného alebo iného materiálu do koryta vodného toku 

je nutné ho bezodkladne odstrániť. 

- K začiatku a ukončeniu stavebných prác žiadame prizvať zástupcu SVP, š. p., Povodia Hrona, odštepný 

závod, Banská Bystrica (Marian Materný, mobil: 0901 716 527). 

Podľa § 2 ods. 8 Zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov správca 

vodohospodársky významných vodných tokov nezodpovedá za povodňovú škodu, podľa § 49 ods. 5 

Vodného zákona správca vodného toku nezodpovedá za škody spôsobené mimoriadnou udalosťou a škody 

vzniknuté užívaním vodných tokov. Pričom mimoriadnou udalosťou sa podľa § 3 ods. 2 Zákona č. 42/1994 

Z. z. o civilnej ochrane obyvateľstva rozumie stav zapríčinený živelnou pohromou, technologickou haváriou 

alebo katastrofou. 

OkÚ BB – OSZP/OPaK, Nám. Ľ. Štúra 1, Banská Bystrica – č. OU-BB-OSZP3-2021/029159-002 zo dňa 

24.11.2021: 

Podľa zákona NR SR č. 543/2002 Z.z. platí v dotknutom priestore prvý stupeň ochrany (všeobecná ochrana). 

1. V prípade nutného výrubu drevín rastúcich mimo lesa postupovať v zmysle § 47 ods. 3 zákona NR SR č. 



 8/17 

 

543/2002 Z.z.. Vecne príslušným orgánom ochrany prírody podľa § 68 písm. c) zákona NR SR č. 

543/2002 Z.z. je v tomto prípade Okresný úrad Banská Bystrica. 

2. So vzniknutým odpadom nepoškodzovať a neničiť prírodu, ani chránené živočíchy (§ 3, § 35 zák. 

543/2002 Z.z.). 

3. Pri realizácii zámeru odporúčame voliť mechanizmy v dobrom technickom stave a šetrné technológie 

s cieľom predchádzania negatívnych vplyvov na okolité prírodné prostredie. 

4. V prípade výskytu chránených rastlín, živočíchov, alebo biotopov je potrebné požiadať orgán ochrany 

prírody a krajiny o vydanie rozhodnutia. 

5. Zamedziť vnášaniu inváznych druhov rastlín a v prípade výskytu prenosom zeminy alebo techniky 

zabezpečiť ich likvidáciu. 

6. Výkopy trasovať tak, aby sa minimalizovalo poškodenie drevín a ich koreňových systémov a aj to len 

v tých prípadoch, ak neexistuje iná alternatíva. 

Slovak Telekom a.s., Bajkalská 28, Bratislava – č. 6612135656 zo dňa 30.11.2021:  

Navrhovanou stavbou dôjde k styku so sieťami elektronických komunikácií (SEK) spol. Slovak Telekom a.s. 

alebo DIGI SLOVAKIA s.r.o. 

1. Existujúce zariadenia ST sú chránené ochranným pásmo (§ 68 zákona č. 351/2011 Z.z.) –dodržať 

ustanovenia § 65 zákona č. 351/2011 Z.z. 

2. Vyjadrenie stráca platnosť 31.05.2022. 

3. Stavebník, alebo ním poverená osoba ak zistí, že stavebný zámer je v kolízii so SEK Slovak Telekom a.s. 

/ DIGI SLOVAKIA s.r.o., alebo že zasahuje do ochranného pásma týchto sietí, najneskôr pred 

spracovaním PD stavby vyzvať spol. Slovak Telekom a.s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany 

alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti: 

jan.zauska@telekom.sk, 0902 719 521. 

4. zmysle § 66 ods. 7 zákona č. 351/2011 Z.z. o elektronických komunikáciách sa do projektu stavby musí 

zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti zodpovedá projektant. 

5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle § 66 ods. 10 zákona č. 351/2011 Z.z. je potrebné uzavrieť 

dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých SEK. Bez 

uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 

6. Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka 

spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania skládok materiálu 

a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch a projektovaných 

trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zaradení. 

7. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 

telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o., je 

potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného 

pásma.  

8. Nedodržanie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením § 68 zákona č. 351/2011 Z.z. o 

elektronických komunikáciách v platnom znení.  

9. V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov pokračovať po 

tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a požiadať o nové 

vyjadrenie. 

10. Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK spoločností 

Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom k tomu, že na Vašom 

záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové 

zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, týmto upozorňujeme žiadateľa na povinnosť 

vyžiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení. 

11. Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu 

vykoná Slovak Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez internetovú aplikáciu na stránke: 

https://www .telekom.sk/vyjadrenia  

Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 

12. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať pri svojej 

činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto vyjadrenia. 

mailto:jan.zauska@telekom.sk


 9/17 

 

13. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre účel 

konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté 

informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, 

a.s. 

14. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú elektronickú 

komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie doplniť aj 

telekomunikačnú prípojku. 

15. Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v elektronickej forme 

nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

16. Prílohy k vyjadreniu: 

• Všeobecné podmienky ochrany SEK 

• Situačný výkres obsahujúci záujmové územie žiadateľa 

Všeobecné podmienky ochrany SEK: 

1. V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovak Telekom, 

a.s. alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sietí, je stavebník po 

konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom, a.s. povinný zabezpečiť: 

▪ Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom Slovak 

Telekom. a.s. 

▪ Vypracovanie projekt. dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekom. Vedenia;  

▪ Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného vedenia 

▪ V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením sietí (alebo 

vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: Ladislav Zlievsky, zlievsky@zyry.sk, 

0907 877907. 

UPOZORNENIE. 

V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s rôznou funkčnosťou. 

2. Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je žiadateľ povinný 

vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí:  

• Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu terénu.  

• Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s vytýčenou a 

vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na jeho ochranu stanovené.  

• Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku ± 30 cm 

skutočného uloženia zariadenia od vyznačenej polohy na povrchu terénu. 

• Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali s 

najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje). 

• Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži a poškodeniu 

vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia.  

• Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním). 

• Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 0800123777. 

• Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosť Slovak Telekom, 

a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. nezodpovedá za zmeny priestorového uloženia zariadenia vykonané 

bez ich vedomia. 
 
UPOZORNENIE: 

V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. káblov je toto možné vykonať len so 

súhlasom povereného zamestnanca ST. 

3. V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je potrebné si podať 

žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 

4. Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom rozsahu. 
 
Okresný úrad Banská Bystrica, Pozemkový a lesný odbor, Pozemkové oddelenie, Nám. Ľ. Štúra 1, 974 05 
Banská Bystrica, stanovisko č. OU-BB-PLO1-2022/021322-002, zo dňa 16.06.2022. 
 

Predmetný zámer je navrhnutý na poľnohospodárskom pozemku C KN č. 534/79 v k. ú. Slovenská Ľupča, 

ktorý sa nachádza mimo zastavaného územia obce Slovenská Ľupča ohraničenom k 01.01.1990 v 

mailto:zlievsky@zyry.sk


 10/17 

 

nasledovnom rozsahu: katastrálne územie: Slovenská Ľupča, parcela C KN č. 534/79, druh pozemku orná 

pôda, odsúhlasená výmera do 25m2 

Tunajší úrad súhlasí s predmetným zámerom o výmere do 25 m2 poľnohospodárskej pôdy na uvedenom 

pozemku za dodržania podmienky vykonania skrývky humusového horizontu poľnohospodárskej pôdy a 

zabezpečenia jej skladovania a hospodárneho a účelného využitia na nezastavanej časti pozemku pare. C KN 

č. 534/79 v k. ú. Slovenská Ľupča. 
 
Okresný úrad Banská Bystrica, Pozemkový a lesný odbor, Pozemkové oddelenie, Nám. Ľ. Štúra 1, 974 05 
Banská Bystrica, stanovisko č. OU-BB-PLO1-2022/021323-002, zo dňa 14.06.2022. 
 
Okresný úrad Banská Bystrica, pozemkový a lesný odbor súhlasí s dočasným použitím poľnohospodárskej 

pôdy pre predmetnú stavbu po dobu od 05/2023 do 04/2024 v celkovom rozsahu 1783,5 m2 

poľnohospodárskej pôdy za dodržania týchto podmienok: 

1/ Poľnohospodársku pôdu použiť na predmetný účel len v najnutnejšom odôvodnenom rozsahu. 

2/ Zabezpečiť rekultiváciu dočasne použitej časti pozemkov a zrekultivovať poľnohospodársku pôdu v k. ú. 

Slovenská Ľupča v termíne do 04/2024. 

Upozorňujeme na skutočnosť, že tunajší odbor ako orgán štátnej správy na úseku ochrany poľnohospodárskej 

pôdy bude v rámci svojej kontrolnej činnosti vykonávať dozor nad splnením uložených podmienok. 
 
Ministerstvo dopravy a výstavby slovenskej republiky, sekcia železničnej dopravy a dráh, odbor dráhový 
stavebný úrad, stanovisko č. 33580/2022/SŽDD/82228, zo dňa 09.08.2022 
 
MDV SR ako orgán verejnej správy vo veciach dráh podľa § 101 písm. a) zákona č. 513/2009 Z. z. o dráhach 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o dráhach) a zároveň 

ako dotknutý orgán podľa § 102 ods. l písm. ab) a § 102 ods. 1 písm. ac) zákona o dráhach v územnom a 

stavebnom konaní pre stavby v ochrannom pásme dráhy, ktoré neslúžia na prevádzkovanie dráhy ani na 

dopravu na dráhe a § 140a zákona č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení 

neskorších zmien a doplnkov (ďalej len stavebný zákon) v znení neskorších predpisov v súlade s § 140b 

stavebného zákona vydáva stanovisko: 

1. Ak stavba, resp. jej časť je situovaná do ochranného pásma dráhy (OPD-60 m od osi koľaje) a neslúži na 

prevádzku dráhy alebo dopravu na dráhe, podľa § 102 ods. 1 písm. ac) je potrebný súhlas na vykonávanie 

činnosti v OPD, resp. súhlas so zriadením stavby v OPD. 

2. Ak stavba, resp. jej časť je situovaná do OPD, nesúhlasíme s vydaním stavebného povolenia pred 

vydaním záväzného stanoviska MDV SR. 

3. Takýto súhlas (vydávaný formou záväzného stanoviska) v zmysle §140b, ods. 1 stavebného zákona je pre 

správny orgán v konaní podľa stavebného zákona záväzný. 

 
Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, sekcia železničnej dopravy a dráh, odbor dráhový 
stavebný úrad, Námestie slobody 6, 810 05 Bratislava, záväzné stanovisko č. 34813/2022/SŽDD/87523, zo 
dňa 25.08.2022.  
 

MDV SR ako orgán verejnej správy vo veciach dráh podľa § 101 písm. a) zákona č. 513/2009 Z. z. o dráhach 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o dráhach) a zároveň 

ako dotknutý orgán podľa § 102 ods. l písm. ab) zákona o dráhach v územnom a stavebnom konaní pre 

stavby v ochrannom pásme dráhy, ktoré neslúžia na prevádzkovanie dráhy ani na dopravu na dráhe a § 140a 

zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších zmien a doplnkov 

(ďalej len stavebný zákon), v súlade s § 140b stavebného zákona vydáva súhlas so zriadením stavby v 

ochrannom pásme dráhy (OPD) 

pre stavbu: „12887 - Slovenská Ľupča - Dolné záhumia - Rozšírenie NNK, zahustenie TS a 

rekonštrukcia VNS“, v k. ú. Slovenská Ľupča,  

stavebníkovi: Stredoslovenská distribučná, a. s., Pri Rajčinke 2927/8,010 47 Žilina, v zastúpení: ENData, s. r. 

o., Poľanová 1578/37,029 01 Námestovo. 

 

MDV SR súhlasí s umiestnením stavby v OPD a zároveň pre vykonanie činností v OPD a následné 



 11/17 

 

užívanie stavby určuje tieto podmienky: 

1. Stavba bude realizovaná v súlade s projektovou dokumentáciou vypracovanou spoločnosťou ENData, 

s.r.o., Poľanová 1578/37, 029 01 Námestovo, overenou MDV SR, ktorá tvorí prílohu tohto záväzného 

stanoviska. Prípadné zmeny stavby nesmú byť realizované bez predchádzajúceho povolenia MDV SR. 

2. Realizáciou stavby nesmie byť ohrozovaná ani narušená stabilita a odvodnenie železničného telesa. 

3. Stavba musí byť zabezpečená proti dynamickým účinkom spôsobených prevádzkou dráhy. 

4. Stavba musí vyhovovať všetkým bezpečnostným a protipožiarnym predpisom. 

5. Stavebník je povinný pred vydaním povolenia a pred začatím prác v OPD zistiť, či sa v mieste navrhovanej 

stavby nenachádzajú dráhové, resp. iné vedenia. V prípade ich existencie je potrebné zabezpečiť ich 

vytýčenie a počas prác tieto vedenia chrániť tak, ako to vlastník týchto vedení určí v zápise z vytýčenia. V 

každom prípade však bude dbať o to, aby vytýčené vedenia neboli počas prác poškodené. 

6. Stavebník je povinný rešpektovať podmienky a dodržať požiadavky uplatnených k stavbe, uvedených 

v súhrnnom stanovisku Železníc Slovenskej republiky, Generálne riaditeľstvo, odbor expertízy, Klemensova 

8, Bratislava pod č. 33998/2022/0230-4 ZO dna 21.06.2022. 

7. Stavebník (užívateľ) stavby je povinný rešpektovať objekty, vedenia a zariadenia Železníc Slovenskej 

republiky (súčasné aj budúce) nachádzajúce sa v dotknutom území. 

8. Po ukončení prác uviesť terén v blízkosti dráhy do primerane pôvodného stavu. 

9. Vlastník (užívateľ) stavby je povinný stavbu v OPD udržiavať a užívať tak, aby neohrozovala prevádzku 

dráhy a jej súčasti ani neohrozovala bezpečnosť a plynulosť dopravy na dráhe a zároveň aby bol vylúčený 

prípadný nepriaznivý vplyv stavby na dráhu. 

10. Pri uskutočňovaní stavebných prác je stavebník povinný dodržiavať zásady ochrany životného prostredia 

a s odpadom, ktorý vznikne pri uskutočňovaní stavebných prác nakladať tak, ako je určené zákonom č. 

79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

11. Toto stanovisko nenahradzuje povolenie stavby a nie je ani súhlasom na začatie prác na stavbe. 

 

Záväzné stanovisko je v zmysle § 140 ods.1 stavebného zákona pre správny orgán v konaní podľa stavebného 

zákona záväzné a nahrádza stanovisko MDV SR aj pre následné konania správneho orgánu o predmetnej 

stavbe, za predpokladu, že nedôjde k zmene jej priestorového usporiadania. 
 
Železnice Slovenskej republiky, Generálne riaditeľstvo, odbor expertízy, Klemensova 8, Bratislava pod č. 

33998/2022/0230-4 ZO dna 21.06.2022,  

Predložená dokumentácia stavby rieši rekonštrukciu VN a NN vedenia, v členení na stavebné 

objekty(SO 01:Demontáž, SO 02:Rekonštrukcia vzdušného VN vedenia, SO 03:VN prípojka a montáž UO, 

SO 04 Montáž NN zemných káblov a rozpojovacích skríň PRIS) a prevádzkové súbory (PS 01:Kiosková 

trafostanica MKP 800), s trasou situovanou do ochranného pásma dráhy žel. trate Červená Skala — Banská 

Bystrica v žkm cca 30,600 v min. vzdialenosti 12m (navrhované VN vzdušné vedenie) od osi koľaje, mimo 

pozemku v správe ŽSR. Riešenie stavby je uvedené v projektovej dokumentácii. 

Po oboznámení sa s predloženou dokumentáciou a dokladmi nemáme námietky k realizácií stavby 

v ochrannom pásme dráhy a súhlasíme s vydaním územného rozhodnutia a stavebného povolenia pre 

uvedenú stavbu za týchto podmienok: 

1. Z vyjadrení vyplýva, že nebudú dotknuté záujmy správcov železničných zariadení (PIS) - realizáciou 

stavby nesmie dôjsť k narušeniu priechodného prierezu ak ohrozeniu bezpečnosti prevádzky na dráhe. 

Stavba bude realizovaná mimo prevádzkového priestoru ŽSR. 

2. Stavebník pred začatím prác oznámi termín začatia a ukončenia stavby v obvode dráhy na ŽSR, SMSÚ 

ŽTS TO Banská Bystrica (p. Zaťko, tel. č. 048 229 6538, 0911 679 559) -z dôvodu bezpečnosti na dráhe. 

3. Stavebník je povinný realizovať stavbu a vykonať opatrenia, aby nebola ohrozená a narušená železničná 

prevádzka. 

4. Stavebník je povinný počas celej výstavby a prevádzky stavby zabezpečiť, aby stavba odolávala 

dynamickým vplyvom železničnej prevádzky a nenarušila zariadenia a stavby dráhy. 

5. Skládky stavebného materiálu, resp. odpad vzniknutý v rámci stavby požadujeme skladovať mimo 

pozemku ŽSR. 

6. ŽSR nezodpovedajú za prípadné poruchy stavby spôsobené železničnou prevádzkou. 

 



 12/17 

 

Súhrnné stanovisko nenahrádza rozhodnutie alebo záväzné stanovisko príslušného orgánu štátnej správy -

Ministerstva dopravy a výstavby SR, Sekcia železničnej dopravy a dráh, Odbor Dráhový stavebný úrad 

(Námestie slobody 6, 810 05 Bratislava), pre povolenie činnosti v ochrannom pásme dráhy a obvode dráhy. 

Žiadosť o súhlas k stavbe v súlade s 8102 zákona č.513/2009 Z. z. o dráhach predkladá na MDV SR 

stavebník (alebo jeho splnomocnený zástupca).  
 
Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, Lazovná 8, 975 65 Banská Bystrica, Rozhodnutie č. KPUBB-

2022/9273-4/41854/FRA, zo dňa 23.05.2022. 

Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica (ďalej len „KPÚ Banská Bystrica") podľa § 35 ods. 7 

a v spojitosti s § 39 ods. 1 pamiatkového zákona rozhodol o nevyhnutnosti vykonať pamiatkový výskum 

podľa § 35 ods. 4 písm. b) pamiatkového zákona na území líniovej stavby „12887 Slovenská Ľupča - 

Dolné_záhumnia - Rozšírenie NNK, zahustenie TS a rekonštrukcia VNS" navrhovanej v okrese Banská 

Bystrica, na pozemkoch v k. ú. Slovenská Ľupča, ktorej navrhovateľom je Stredoslovenská distribučná, a. s., 

Pri Rajčianke 2927/8,010 47 Žilina a na jeho vykonanie určuje nasledujúce podmienky: 

1. druh výskumu: archeologický - záchranný 

2. miesto a rozsah vykonávaného výskumu: na pozemkoch v k. ú. Slovenská Ľupča, v rozsahu realizácie 

líniovej stavby; 

3. spôsob vykonávania výskumu: 

Formou priebežného sledovania zemných, výkopových a terénnych prác, vyhľadávania archeologických 

nálezov a nálezových situácií a ich priebežnej dokumentácie metódami archeologického výskumu. 

4. Výskum bude ukončený záverečnou komisiou za prítomnosti zástupcu KPÚ Banská Bystrica. 

5. Výskumnú dokumentáciu spolu so stanoviskom Pamiatkového úradu SR investor odovzdá KPÚ Banská 

Bystrica do 120 dní po ukončení terénnej časti výskumu; ak z objektívnych dôvodov nie je možné v uvedenej 

lehote dokumentáciu odovzdať, písomne požiada o jej predĺženie. 

6. Podmienky vykonania výskumu môžu byť počas jeho realizácie doplnené, prípadne upravené podľa 

aktuálnej nálezovej situácie. V prípade lokalizácie závažných hnuteľných a nehnuteľných archeologických 

nálezov ďalší postup oprávnená osoba vykonávajúca výskum prerokuje s KPÚ Banská Bystrica. 
 
Predložená konštrukčná projektová dokumentácia, na vyššie uvedenú stavbu, bola posúdená TÜV SÜD 
Slovakia s.r.o., pobočka Banská Bystrica, Lazovná 69, 974 01 Banská Bystrica - Odborné stanovisko Ev. č. 
7165042314/30/22/ET/OS/T vydané oprávnenou právnickou osobou č. OPO-000001-07, v ktorom je okrem 
iného uvedené: 

Na základe posúdenia technickej konštrukčnej dokumentácie a dokladov zariadenia v zmysle § 14 ods. 1 

písm. d) zákona č. 124/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov a § 5 vyhlášky MPSVR SR č. 508/2009 Z. z. 

v znení neskorších predpisov vydávame toto odborná stanovisko: 

Dokumentácia spĺňa základné požiadavky bezpečnosti technických zariadení a je v súlade e vyhláškou 

MPSVR SR č. 508/2009 Z. z. v znení neskorších predpisov, STN 33 2000-4-41:2019, STN 33 2000-5-

51:2010, STN 33 2000-5-54:2012, STN 33 2000-5-52:2012, STN EN 62305-3:2012, STN 341050:1971, 

STN EN 50 522:2011, STN EN 61936-1:2013, 

Vyššie uvedené odborné stanovisko platí za týchto podmienok: 

- V schválenej technickej konštrukčnej dokumentácii a v predpisoch použitých pri návrhu a posudzovaní 

zariadenia nedôjde k zmenám ovplyvňujúcim bezpečnosť posudzovaného zariadenia; 

- Budú dodržiavané ustanovenia vyhlášky MPSVR SR č. 508/2009 Z. z. v znení neskorších predpisov, 

predpisy, technické normy tu uvedené; 

- Zariadenie môže byť prevádzkované len na základe vykonanej úradnej skúšky. 

TÚV SÚD Slovakia s.r.o., ako oprávnená právnická osoba môže túto skúšku vykonať 
 
10. Stavebník odovzdá zhotoviteľovi stavby všetky vyjadrenia a stanoviská dotknutých orgánov, z 

dôvodu nevyhnutného splnenia ich požiadaviek pri výstavbe. 

 

11. So stavbou možno začať až po nadobudnutí právoplatnosti tohto stavebného povolenia. Stavebné 

povolenie stratí platnosť, ak sa so stavbou nezačne do dvoch rokov odo dňa,  keď toto rozhodnutie nadobudlo 

právoplatnosť. 

 



 13/17 

 

12. Podľa ust. § 66 ods.2) písm. h) stavebného zákona je stavebník povinný oznámiť začatie stavby 

tunajšiemu stavebnému úradu v lehote do 15 dní. 

 

13. Stavebník zabezpečí vytýčenie priestorovej polohy stavby (včetne všetkých stavebných objektov) 

právnickou alebo fyzickou osobou na to oprávnenou včetne vytýčenia inžinierskych sietí. Doklad o vytýčení 

priestorovej polohy stavby predloží stavebník stavebnému úradu pri kolaudácii stavby. 

 

14. Požiadavky na použitie vhodných stavebných výrobkov: 

− zhotoviteľ stavebného diela je v zmysle ustanovenia § 43f stavebného zákona povinný použiť na 

stavbe iba stavebné výrobky, ktoré sú podľa osobitných predpisov vhodné na použitie na stavbe na 

zamýšľaný účel 

− stavebník pri miestnom zisťovaní kolaudačného konania predloží certifikáty resp. prehlásenia 

o zhode od stavebných výrobkov použitých pri zhotovovaní stavby. 

 

15. Podmienky na zabezpečenie súladu urbanistického a architektonického riešenia s okolím: stavba bude 

svojím architektonickým výrazom, použitými materiálmi, výškovým zónovaním a hmotovým merítkom v 

súlade s charakterom jestvujúcej zástavby. 

 

16. Prípadné zmeny stavby oproti projektovej dokumentácie overenej v stavebnom konaní ako aj oproti 

tomuto stavebnému povoleniu je možné vykonať len na základe ich predchádzajúceho odsúhlasenia a 

povolenia stavebným úradom. 

 

17. Stavba  bude realizovaná dodávateľsky, dodávateľ bude určený na základe výberového konania. 

 

18. V prípade, že stavebník nebude schopný výstavbu v uvedenom termíne ukončiť, je povinný požiadať 

tunajší stavebný úrad o zmenu lehoty na dokončenie stavby.  

 

19. Podrobnejšie požiadavky na zabezpečenie ochrany verejných záujmov najmä z hľadiska životného 

prostredia, podmienky na komplexnosť výstavby, podrobnejšie podmienky z hľadiska architektúry 

a) Realizáciou stavby nesmie byť znečisťovaná miestna komunikácia a obmedzovaná doprava 

b) Stavebný odpad musí byť likvidovaný na príslušných riadených skládkach. 

 

20. Požiadavky vyplývajúce z chránených  území a ich ochranných pásiem a ochranných pásiem verejného 

dopravného a technického vybavenie územia: 

- Stavebník je povinný pred začatím stavebných prác požiadať majiteľov podzemných inžinierskych sietí o 

ich presné vytýčenie a dodržiavať  podmienky určené v príslušných predpisoch a normách na zabezpečenie 

ochrany inžinierskych sieti v ochranných a bezpečnostných pásmach. 

- Stavebník  je pri uskutočňovaní stavby povinný dodržiavať podmienky určené v nasledovných predpisoch a 

normách na zabezpečenie ochrany verejného dopravného a technického vybavenia územia. 

- Ochranné pásmo verejného rozvodu elektrického prúdu   v zmysle § 43 Zákona NR SR č. 251/2012 

Z.z. v platnom znení o energetike a  STN 73 6005 

- Pásma ochrany zariadení verejného rozvodu vody a kanalizácie v zmysle§ 19 ods. 2 Zákona NR SR 

č. 442/2002 Z.z. v platnom znení  o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v platnom znení a v 

súlade s STN 73 6005,  STN 75 6101 a ON 75 5411. 

- Ochranné pásmo elektronických komunikačných sietí v zmysle § 67 Zákona NR SR č. 610/2003 Z.z. 

v platnom znení o elektronických komunikáciách a ďalšie. 

- Ochranné pásmo a bezpečnostné pásmo zariadení verejného  rozvodu plynu v zmysle § 79  a § 80 

Zákona NR SR č. 251/2012 Z.z. v platnom znení o energetike a o zmene niektorých zákonov a pri križovaní 

STN 73 6005, STN 38 6410, STN 68 6415 a ďalšie. 

- Stavebník pri realizácii stavby musí rešpektovať ochranné pásma prípadných vodných rokov. 

- Stavebník pri realizácii stavby musí rešpektovať ochranné pásmo železníc. 

 

21. Realizáciou stavby nesmú vzniknúť škody na majetku a zdraví tretích osôb. 



 14/17 

 

 

22. Nevyhnutný rozsah pozemkov, na parcelách KN C č. 534/79, 534/33, 3043, 535/1 (KN E č. 399/2), KN 

C č. 1821/2 (KN E č. 399/2)..... líniová stavba na parcelách, k. ú. Slovenská Ľupča. 

 

23. Stavebník je v zmysle ust. § 100 stavebného zákona povinný: 

- umožniť orgánom štátneho stavebného dohľadu a nimi prizvaným znalcom vstupovať na stavbu a 

stavenisko, nazerať do jej dokumentácie a utvárať podklady pre výkon dohľadu 

- bezodkladne ohlásiť stavebnému úradu závady na stavbe, ktoré ohrozujú jej bezpečnosť, životy či zdravie 

osôb alebo môžu spôsobiť značné národohospodárske škody. 

 

24. Pre zabezpečenie ochrany verejných záujmov najmä z hľadiska životného prostredia, komplexnosti 

výstavby  dodržať nasledovné požiadavky:  neobmedziť prechod, na verejných priestranstvách nevytvárať 

žiadne skládky, stavebný materiál skladovať na pozemku stavebníka. Trasy prípojok po cudzích pozemkoch 

prejednať s ich majiteľmi, pred začatím stavebných prác. 

 

25. Stavebník zabezpečí a označí stavenisko v súlade s ust. § 43i) ods. 3 stavebného zákona. 

 

26. Stavbyvedúci zhotoviteľa stavby je v zmysle ust. § 46d) ods. 3 stavebného zákona povinný viesť stavebný 

denník od  prvého dňa prípravných prác až do skončenia stavby. V zmysle ust. § 43i) ods. 5 a § 46d) ods. 1 

stavebného zákona musí byť po celý čas výstavby na stavenisku projektová dokumentácia stavby overená 

stavebným úradom a stavebný denník. 

 

27. Ukončenie stavebných prác stavebník oznámi tunajšiemu stavebnému úradu  a požiada o vydanie 

kolaudačného rozhodnutia. Ku kolaudácii predloží doklady  v zmysle § 17 Vyhlášky MŽP SR č.453/2000. 

 

Platnosť stavebného povolenia: 

➢ Stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačalo do dvoch rokov odo dňa, keď nadobudlo 

právoplatnosť. Nestráca platnosť ak sa so stavbou začne v tejto lehote. 

➢ So stavbou možno začať až po nadobudnutí právoplatnosti tohto stavebného povolenia (§ 52 zákon č. 

71/1967 Zb.) 

➢ Toto stavebné povolenie nenahrádza rozhodnutia, stanoviská, vyjadrenia alebo iné opatrenia dotknutých 

orgánov verejnej správy požadované podľa osobitných predpisov.  

➢ Toto stavebné povolenie je podľa ust. § 70 stavebného zákona záväzné aj pre právnych nástupcov  

konania. 

 

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: 

V priebehu konania v stanovených lehotách neboli vznesené pripomienky a námietky k uskutočneniu stavby 

od účastníkov konania o ktorých by bolo potrebné rozhodnúť. 

 

 

Odôvodnenie: 

Stavebník, Stredoslovenská distribučná, a.s., so sídlom Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina, IČO: 36 

442 151, v zastúpení spoločnosťou ENData, s.r.o., so sídlom Poľanova 1578/37, 029 01 Námestovo, IČO: 

46 307 303, podal dňa 27.06.2022, na Obec Slovenská Ľupča, stavebný úrad žiadosť o stavebné povolenie 

na líniovú stavbu „12887 – Slovenská Ľupča – Dolné záhumia – Rozšírenie NNK, zahustenie TS 

a rekonštrukcia VNS“, situovanú v čiastočne zastavanej časti obce Slovenská Ľupča, na parcelách KN C č. 

534/79, 534/33, 3043, 535/1 (KN E č. 399/2), KN C č. 1821/2 (KN E č. 399/2)..... líniová stavba na 

parcelách, k. ú. Slovenská Ľupča.  

 

V členení na stavebné objekty a prevádzkový súbor: 

SO 03 VN prípojka a montáž UO 

SO 04 Montáž NN zemných káblov  a rozpojovacích skríň PRIS 

PS 01 Kiosková trafostanica GRÄPER MKP 800 



 15/17 

 

Dňom podania žiadosti bolo začaté stavebné konanie. 

 

Stavba „12887 – Slovenská Ľupča – Dolné záhumia – Rozšírenie NNK, zahustenie TS a rekonštrukcia 

VNS“, situovaná v čiastočne zastavanej časti obce Slovenská Ľupča, na parcelách KN C č. 534/79, 534/33, 

3043, 535/1 (KN E č. 399/2), KN C č. 1821/2 (KN E č. 399/2)....., k. ú. Slovenská Ľupča, bola umiestnená 

„Rozhodnutím č. OUSL-S2022/00352“, Ev. č. UR-03/2022, zo dňa 13.05.2022, ktoré nadobudlo 

právoplatnosť dňa 15.06.2022. 

 

Na zastupovanie stavebníka v predmetnom konaní bola písomne splnomocnená, dňa 21.09.2021, spoločnosť  

ENData, s.r.o., so sídlom Poľanova 1578/37, 029 01 Námestovo, IČO: 46 307 303. 

 

Stavebný úrad oznámil účastníkom konania a dotknutým orgánom, v súlade s ustanovením § 61 ods. 1, 

zákona č. 50/1976 Zb. stavebného zákona, pod číslom OUSL-S2022/00680, zo dňa 02.08.2022, začatie 

stavebného konania.  

 

Stavebný úrad podľa § 117 zákona č. 50/1976 Zb., o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení 

neskorších predpisov, v súlade s § 61, ods. 2 stavebného zákona upustil od miestneho zisťovania a ústneho 

pojednávania. 

 

Účastníci konania v zmysle § 61 ods. 3 stavebného zákona, mohli svoje námietky a pripomienky uplatniť 

najneskôr do 10 pracovných dní odo dňa doručenia oznámenia o konaní, inak sa na ne neprihliada. V 

rovnakej lehote mohli oznámiť svoje stanoviská dotknuté orgány, inak podľa § 61 ods. 6 stavebného zákona 

sa má za to, že ich stanovisko je kladné.   

  

Posúdenie stavby si podľa § 63 stavebného zákona vyhradili orgány správy, ich stanoviská boli zahrnuté v 

podmienkach rozhodnutia (v bode 6.). Vo všetkých predložených stanoviskách a vyjadreniach bol vyjadrený 

súhlas s vydaním stavebného povolenia, resp. súhlas pri dodržaní určených podmienok. 

 

Stavebný úrad v uskutočnenom konaní preskúmal  a posúdil stavbu z hľadísk uvedených v ust. §   58 ods. 2  

stavebného zákona.  

 

Stavebný úrad ďalej preskúmal žiadosť z hľadísk uvedených v ustanoveniach § 62 ods. 1 a 2 stavebného 

zákona a zistil, že uskutočnením stavby, ani budúcim užívaním nie  sú ohrozené  verejné záujmy spoločnosti 

ani neprimerane obmedzené či ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. Dokumentácia 

stavby ktorú vypracovala spoločnosť ENData, s.r.o., so sídlom Poľanová 1578/37, 029 01 Námestovo, ktorú 

autorizačne overil Ing. Tomáš Šimurda, autorizovaný stavebný inžinier č. opr. 6049*A2 spĺňa podmienky 

povolenia stavby v stavebnom konaní a je vypracovaná v súlade s príslušnými predpismi. 

 

Umiestnenie stavby sa nachádza v čiastočne zastavanom území Obce Slovenská Ľupča. V zmysle aktuálne 

platného Územného plánu je predmetná stavba v súlade s platným Územným plánom Obce Slovenská Ľupča. 

 

Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré by bránili vydaniu povolenia stavby, a preto bolo 

možné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohoto rozhodnutia. 

 

V priebehu konania v stanovených lehotách neboli vznesené pripomienky a námietky k uskutočneniu stavby 

od účastníkov konania. 

 

Stavebné povolenie platí dva roky odo dňa, keď nadobudlo právoplatnosť. Nestráca platnosť ak sa so stavbou 

začne v tejto lehote. 

 

So stavbou možno začať až po nadobudnutí právoplatnosti ( § 52 zákona č. 71/1967 Zb. ) tohoto 

stavebného povolenia t.j. po vyznačení právoplatnosti. 

     



 16/17 

 

Za vydanie tohto rozhodnutia zaplatil stavebník, dňa 03.08.2022, v zmysle zákona č.145/1995 Z.z. o 

správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov správny poplatok 200,- eur, prevodom na účet Obce 

Slovenská Ľupča. 

 

 

Poučenie: 

Proti rozhodnutiu má účastník konania právo podať odvolanie v zmysle §§ 53, 54 zákona č. 71/1967 Zb. o 

správnom konaní v platnom znení v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia. Odvolanie sa podáva na správnom 

orgáne, ktorý rozhodnutie vydal. Rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov 

preskúmateľné súdom v zmysle zákona č. 162/2015 Z.z. Správny súdny poriadok. 

 

 

 

 

 

          

................................................               

       Mgr. Roland Lamper          

starosta obce Slovenská Ľupča 

 

 

 

 

Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky podľa ustanovenia § 26 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o 

správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej iba správny poriadok) v súčinnosti s ustanovením § 61 

ods. 4 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov 

(ďalej iba stavebný zákon). 

 

V zmysle ust. § 26 ods. 2 zák. č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (ďalej „správny poriadok“) v platnom znení 

musí byť toto rozhodnutie vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli mesta Banská Bystrica, 15 – ty deň 

tejto lehoty je dňom doručenia tohto rozhodnutia účastníkom konania. 

Toto rozhodnutie je súčasne zverejnené na elektronickej úradnej tabuli obce Slovenská Ľupča. 

 

 

 

 

Vyvesené dňa:..........................................................  Zvesené dňa:.................................................. 

 

 
 
Doručí sa: 
Účastníkom konania, fyzickým a právnickým osobám, ktorých vlastnícke alebo iné práva k pozemkom a 
stavbám môžu byť rozhodnutím priamo dotknuté sa uvedené rozhodnutie doručuje verejnou vyhláškou. 
 

 

 

Príloha pre stavebníka resp. jeho splnomocneného zástupcu (odovzdaná bude osobne): 

1 x projektová dokumentácia na stavbu „12887 – Slovenská Ľupča – Dolné záhumia – Rozšírenie NNK, 

zahustenie TS a rekonštrukcia VNS“, ktorú vypracovala spoločnosť ENData, s.r.o., so sídlom Poľanová 

1578/37, 029 01 Námestovo, ktorú autorizačne overil Ing. Tomáš Šimurda, autorizovaný stavebný inžinier č. 

opr. 6049*A2, overená stavebným úradom. 

 



 17/17 

 

Na vedomie : 

1. ENData, s.r.o., so sídlom Poľanová 1578/37, 029 01 Námestovo 

2. OkÚ BB – OSZP-OH, Nám. Ľ. Štúra 1, 974 05 Banská Bystrica 

3. OkÚ BB – OSZP-OPaK, Nám. Ľ. Štúra 1, 974 05 Banská Bystrica 

4. OkÚ BB – OSZP-ŠVS, Nám. Ľ. Štúra 1, 974 05 Banská Bystrica 

5. OkÚ BB – PLO, Nám. Ľ. Štúra 1, 974 05 Banská Bystrica 

6. OkÚ BB – OCDaPK, Nám. Ľ. Štúra 1, 974 05 Banská Bystrica 

7. RÚVZ, Cesta k nemocnici 1, 975 56 Banská Bystrica 

8. OR HaZZ, Komenského 27, 974 01 Banská Bystrica  

9. MO SR, Agentúra správy majetku, Detaš. pracovisko Stred, Kutuzova 8, 832 47 Bratislava 

10. MV SR, CP Banská Bystrica, Odd. telekomunikačných služieb, Ul. 9. Mája 1, 974 86 Banská Bystrica 

11. KPÚ Banská Bystrica, Lazovná ul. 8, 975 65 Banská Bystrica 

12. SPP-Distribúcia, Mlynské nivy 44/b, 825 11  Bratislava 

13. StVPS, a.s. Partizánska cesta 5, 974 01 Banská Bystrica 

14. StVS, a.s. Partizánska cesta 5, 974 01 Banská Bystrica 

15. Stredoslovenská distribučná, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina 

16. SVP, š.p., Odštepný závod Banská Bystrica, Partizánska cesta 69, 974 98 Banská Bystrica 

17. Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, Trnavská cesta 100/II, 821 01 Bratislava 

18. O2 Slovakia, s.r.o., Eisteinova 24, 851 01 Bratislava 

19. Slovanet, a.s., Záhradnícka 151, 821 08 Bratislava 2 

20. Slovak Telekom a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 

21. upc broadband slovakia s.r.o., Ševčenkova 36, P.O.BOX 216, 850 00 Bratislava 5 

22. Energotel a.s., Miletičova 7, 821 08 Bratislava 

23. Michlovský, s.r.o., UC2 -  údržbové centrum BB, Zvolenská cesta 21, 974 05 Banská Bystrica 

24. ŽSR, Generálne riaditeľstvo, Odbor expertízy, Klemensova 8, 813 61 Bratislava 

25. ŽSR, Oblastné riaditeľstvo Zvolen, Sekcia železničných tratí a stavieb Zvolen, M. R. Štefánika 295/2, 

960  02 Zvolen 

26. MDaV SR, sekcia železničnej dopravy a dráh, odbor Dráhový stavebný úrad, Námestie slobody 6, 810 05 

Bratislava  

27. Obce Slovenská Ľupča, Námestie SNP 13, 976 13 Slovenská Ľupča 


